
 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
OGGETTO: Pagamento dei diritti di segreteria e del contributo annuale primo anno 
al Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica per iscrizione al Registro 
Elettronico Nazionale per la Tracciabilità dei Rifiuti (RENTRI). 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LEGALE E APPALTI 
 
PREMESSO che il RENTRI è lo strumento su cui il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
fonda il sistema di tracciabilità dei rifiuti e prevede la digitalizzazione dei documenti relativi alla 
movimentazione e al trasporto dei rifiuti; 
 
PREMESSO che l’Università degli Studi di Bergamo, in quanto produttore iniziale di rifiuti speciali 
pericolosi e non pericolosi, per i quali effettua attività di stoccaggio in attesa dello smaltimento, è 
tenuta all’iscrizione al RENTRI; 
 
VISTO il decreto legislativo 03 aprile 2006, n. 152, ed in particolare l'art. 188/bis, che definisce i principi 
generali del RENTRI, rinviando ad ulteriori Decreti la disciplina dell'organizzazione e del funzionamento 
del sistema di tracciabilità; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 213, che contiene disposizioni integrative e correttive 
al D.Lgs. n. 116/2020 e apporta conseguentemente modifiche al D.Lgs. 152/2006, segnatamente le 
modifiche all’art. 188/bis del D.Lgs. n. 152/2006 per quanto concerne il sistema di tracciabilità dei 
rifiuti, confermando che la gestione del Registro elettronico nazionale per la tracciabilità dei rifiuti è 
affidata al Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, che opera con il supporto tecnico 
operativo dell'Albo nazionale dei gestori ambientali, stabilendo che, agli oneri di funzionamento del 
RENTRI, si provvede con i proventi derivanti dai diritti di segreteria e con il contributo da versare al 
momento dell’iscrizione e, successivamente, annualmente; 
 
VISTO il D.M. 4 aprile 2023, n. 59, di adozione del regolamento relativo alla disciplina del sistema di 
tracciabilità dei rifiuti e che si compone delle procedure e degli adempimenti di cui agli articoli 189, 190 
e 193 del medesimo D.lgs. n.152/2006, integrati nel RENTRI, in vigore dal 15 giugno 2023, data da cui 
decorrono le scadenze per l'iscrizione; 
 
RICHIAMATO il Decreto Direttoriale del 21 settembre 2023, che fornisce indicazioni puntuali ed 
omogenee per semplificare il rispetto, da parte dei soggetti interessati, delle tempistiche di iscrizione 
al RENTRI e delle altre scadenze previste dal D.M. n. 59/2023; 
 
VISTO lo Statuto dell'Università di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale Rep. 570/2023 del 1° 
agosto 2023, pubblicato sulla GU serie generale n. 192 del 18 agosto 2023; 
 
VISTO l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da 
parte delle Strutture di gestione; 
 
RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 301/2025 del 06 maggio 2025, di nomina dei delegati ad operare 
sulla Piattaforma RENTRI per l’Università degli Studi di Bergamo; 
 
RICHIAMATO il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2025-2027, nonché il bilancio di 
previsione annuale autorizzatorio 2025 ed in particolare del budget economico 2025, approvati dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 17 dicembre 2024; 

http://www.unibg.it/


 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 recante l’adozione del comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione; 
 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023 recante l’aggiornamento 2023 al Piano 
Nazionale Anticorruzione 2022; 
 
PRESO ATTO della delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto la modificazione ed 
integrazione della precedente delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 recante individuazione delle 
informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure 
del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
PRESO ATTO che il regolamento, di cui al D.M. 4 aprile 2023, n. 59, è entrato in vigore il 15 giugno 2023 
e da tale data decorrono le scadenze per l'iscrizione al RENTRI; 
 
PRESO ATTO delle unità locali iscritte in piattaforma, Identificativo pratica: 01-250527-00183643, 
segnatamente: 

• Unità locale: CENTRO DI SERVIZIO DI ATENEO LABORATORI DI INGEGNERIA 
Indirizzo: Via Galvani 2, DALMINE (BG) 
Attività: PRODUZIONE DI RIFIUTI; 

• Unità locale: PRESIDIO DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E SCIENZE APPLICATE 
Indirizzo: Viale Marconi 5, DALMINE (BG) 
Attività: PRODUZIONE DI RIFIUTI 

• Unità locale: POINT (POLO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA DELLA PROVINCIA DI 
BERGAMO) 
Indirizzo: Via Pasubio 5, DALMINE (BG) 
Attività: PRODUZIONE DI RIFIUTI 

• Unità locale: POINT (POLO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA DELLA PROVINCIA DI 
BERGAMO) 
Indirizzo: Via Pasubio 5, DALMINE (BG) 
Attività: PRODUZIONE DI RIFIUTI 

 
PRESO ATTO che, per perfezionare l’iscrizione al RENTRI, è necessario effettuare i seguenti pagamenti: 

• pagamento dei diritti di segreteria, richiesti dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, per euro 40,00, attraverso la piattaforma PagoPA, causale “Diritti di segreteria-
Pratica RENTRI 01-250527-00183643-Iscrizione Operatore”; 

• pagamento del contributo annuale primo anno, richiesto dal Ministero dell'Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, per euro 400,00, attraverso la piattaforma PagoPA, causale “Contributo 
annuale primo anno-Pratica RENTRI 01-250527-00183643-Iscrizione Operatore”; 

 
PRESO ATTO dell’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini della presente autorizzazione; 
 
CONSIDERATO che, per perfezionare l’iscrizione al RENTRI, è necessario effettuare i seguenti 
pagamenti: 

• pagamento dei diritti di segreteria, richiesti dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, per euro 40,00, attraverso la piattaforma PagoPA, causale “Diritti di segreteria-
Pratica RENTRI 01-250527-00183643-Iscrizione Operatore”; 

• pagamento del contributo annuale primo anno, richiesto dal Ministero dell'Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, per euro 400,00, attraverso la piattaforma PagoPA, causale “Contributo 
annuale primo anno-Pratica RENTRI 01-250527-00183643-Iscrizione Operatore”; 

 

http://www.unibg.it/


 

 
24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 - tel 035 2052493 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it   
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

                      
                        

           
         

CONSIDERATO che, per procedere ai pagamenti indicati, sono stati generati i seguenti avvisi di 
pagamento PagoPA: 

• Codice avviso n. 3970 0000 0033 2062 29, in allegato, per diritti di segreteria di euro 40,00; 
• Codice avviso n. 3970 0000 0033 2063 30, in allegato, per contributo annuale primo anno di 

euro 400,00; 
 
DATO ATTO che il costo del servizio, pari a complessivi euro 440,00, graverà sulla voce contabile conto 
CA 04.41.05.02 “Smaltimento rifiuti speciali” del budget economico anno 2025; 
 
CONSIDERATO l’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini della presente autorizzazione; 
 
VERIFICATA da parte del Responsabile di budget la relativa disponibilità; 
 
DATO ATTO che le funzioni di responsabile unico del progetto per la presente procedura sono svolte 
dalla geom. Federica Mosconi, afferente all’Area legale e Appalti, Settore Infrastrutture, Servizio 
Ufficio tecnico, dell’Università degli Studi di Bergamo; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare il pagamento dei diritti di segreteria, richiesti dal Ministero dell'Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, per euro 40,00, attraverso la piattaforma PagoPA, causale “Diritti di 
segreteria-Pratica RENTRI 01-250527-00183643-Iscrizione Operatore”, per le ragioni in 
premessa specificate; 

 
2. di autorizzare il pagamento del contributo annuale primo anno, richiesto dal Ministero 

dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, per euro 400,00, attraverso la piattaforma PagoPA, 
causale “Contributo annuale primo anno-Pratica RENTRI 01-250527-00183643-Iscrizione 
Operatore”, per le ragioni in premessa specificate; 
 

3. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati attraverso la piattaforma PagoPA, mediante 
l’utilizzo dei seguenti avvisi di pagamento PagoPA: 
• Codice avviso n. 3970 0000 0033 2062 29, in allegato, per diritti di segreteria di euro 40,00; 
• Codice avviso n. 3970 0000 0033 2063 30, in allegato, per contributo annuale primo anno di 

euro 400,00; 
 

4. di imputare il costo del servizio pari a complessivi euro 440,00 alla voce contabile CA 04.41.05.02 
“Smaltimento rifiuti speciali” del budget economico anno 2025; 

 
5. di nominare la geom. Federica Mosconi, afferente all’Area legale e Appalti, Settore Infrastrutture, 

Servizio Ufficio tecnico, dell’Università degli Studi di Bergamo, RUP della procedura in argomento; 
 

6. di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 14.03.2013, n. 
33. 

 
Bergamo, data come da registrazione di protocollo 

 
 
Il Dirigente dell’Area Legale e Appalti 

(Dott. Donato Ciardo) 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

http://www.unibg.it/

		2025-06-12T16:17:37+0200
	IT
	Donato Ciardo




